CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

INDICAÇÃO N.°1<M, DE 2025

Sugere ao Chefe do Poder Executivo, a construção da quadra de
esportes na comunidade Lagoa Nova do Distrito do Cágado,
deste Município.

O Vereador Eldo Farias, do Partido Progressistas (PP), infra-assinado, no uso de suas atribuições
regimentais, com amparo nos termos do art. 183 do Regimento Interno, sugere ao Chefe do
Poder Executivo Municipal. sugere ao Chefe do Poder Executivo, a construção da quadra de
esportes na comunidade Lagoa Nova do Distrito do Cágado, deste Município.

JUSTIFICAÇÃO

A prática de atividades esportivas é fundamental para a promoção da saúde, integração
social e desenvolvimento pessoal dos cidadãos. No entanto, a comunidade Lagoa Nova, carece
de um espaço adequado para a prática de esportes, o que limita as oportunidades para jovens e
adultos se envolverem em atividades físicas.

A construção de uma quadra de esportes na comunidade Lagoa Nova traria diversos
benefícios, tais como: Promoção da Saúde. incentivando a prática de esportes e atividades
físicas, contribuindo para a melhoria da saúde física e mental dos moradores, integração Social
proporcionando um espaço de convivência onde os moradores possam se reunir, socializar e
participar de eventos comunitários, oferecer um local para a realização de treinamentos e
competições, promovendo o desenvolvimento de habilidades esportivas entre os jovens e com
isso, oportunizar alternativas saudáveis de lazer e ocupação do tempo livre, contribuindo para a
redução da violência e do uso de drogas.

A construção da quadra de esportes na comunidade é uma necessidade urgente que
poderá impactar positivamente a vida dos moradores.

Nestes Termos
Aguarda Deferimento,

Plenário das Sessões da câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE, aos dias do
mês de de 20_.

b
Documento assinado digitalmente

ANTONIO UELDO MOREIRA DE AGUIAR
Data: 10/02/2025 1228:27 0300
Verifique em htqn://validariti.gov.br

ANTÔNIO UELDO MOREIRA DE AGUIAR
VEREADOR ELDO FARIAS - PP

(iNák.
Ryer, Carvalho de Wivelra Cardoso

Assessor de Tramites de
Propondes legislativas

RECEBIDO EM
ii

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN - Liberdade
São Gonçalo do Amara nte - CE. 62670-000 - (85) 3315-4482 - CNPJ 35.004,696/0001-09